
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 
 
 
  

N. 38 
 

del 28/05/2025 
 

 

Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - COMUNE DI PARELLA 
(LOTTO 1- CIG B7096D5C1E) COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
(LOTTO 2- CIG B7096D6CF1) E COMUNE DI STRAMBINELLO (LOTTO 3- 
CIG B7096D7DC4) PERIODO DAL 01.07.2025-31.12.2029 (RINNOVABILE 
PER ULTERIORI 4 ANNI) 

 
L’anno duemilaventicinque del giorno ventotto mese di maggio nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione 
 
 
Premesso che:  
- l’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli enti locali dispongano di un servizio di 
tesoreria che può essere affidato, nel caso di Comune non capoluogo di provincia, a:  
a) una banca autorizzata, a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del Decreto Legislativo 01 
settembre 1993, n. 385;  



b) società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non 
inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la 
riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello 
svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello 
minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo;  
c) altri soggetti abilitati per legge;  
- il servizio di tesoreria, come enunciato all’art. 209, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, consiste 
nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori 
ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente o da 
norme pattizie;  
 
Richiamato l'art. 210 del Testo unico degli enti locali il quale dispone che l'affidamento del 
servizio di tesoreria viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una 
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
 
Premesso che il 31.03.2025 sono scadute le convenzioni del servizio di Tesoreria dei Comuni di 
Parella, Colleretto Giacosa e Strambinello con la Banca Intesa Sanpaolo Spa ed occorre pertanto 
provvedere all’individuazione del nuovo soggetto gestore in considerazione dell’obbligatorietà del 
servizio per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 (con facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e 
condizioni per un periodo di ulteriori 4 (quattro) anni alle medesime condizioni del contratto 
originario); 
 
Ritenuto di dover attivare la procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio di tesoreria 
comunale mediante procedura di gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, per il periodo 
01.07.2025-31.12.2029 (con facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo 
di ulteriori 4 (quattro) anni alle medesime condizioni del contratto originario), optando, ai fini 
dell’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale, per il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo; 
 
Richiamate, con riferimento al Lotto 1: 
la Deliberazione del Consiglio Comunale di Parella n. 14 del 29.04.2025, ad oggetto: " 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2025-31.12.2029. "; 

la Deliberazione della Giunta comunale di Parella n. 32 del 19.05.2025, ad oggetto: " 
APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15 L. N.241/1990 TRA I COMUNI DI COLLERETTO 
GIACOSA, PARELLA E STRAMBINELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE "; 
 
Richiamate, con riferimento al Lotto 2: 
la Deliberazione del Consiglio Comunale di Comune di Colleretto Giacosa n. 14 del 23.04.2025, 

ad oggetto: " APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2025-31.12.2029. "; 

la Deliberazione della Giunta comunale di Comune di Colleretto Giacosa n.38 del 07.05.2025, ad 
oggetto: " APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15 L. N.241/1990 TRA I COMUNI DI 
COLLERETTO GIACOSA, PARELLA E STRAMBINELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE "; 
 
Richiamate, con riferimento al Lotto 3: 
la Deliberazione del Consiglio Comunale di Comune di Strambinello n. 6 del 30.04.2025, ad 

oggetto: " APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2025-31.12.2029. "; 

la Deliberazione della Giunta comunale di Comune di Strambinello n. 22 del 21.05.2025, ad 
oggetto: " APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15 L. N.241/1990 TRA I COMUNI DI 



COLLERETTO GIACOSA, PARELLA E STRAMBINELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE "; 
 
Dato atto che, con i citati atti, si è provveduto: 

- a demandare l'espletamento della procedura di gara al Comune di Parella; 
- ad approvare il medesimo schema di "Convenzione per la gestione del Servizio di 

Tesoreria per il periodo 01.07.2025-31.12.2029" (allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale), che regola le clausole contrattuali; 

 
Dato atto che compete al Comune di Parella: 

- assumere le funzioni di Stazione appaltante per la presente procedura di gara; 
- adottare la Determinazione a contrarre, redigere il Bando e il Disciplinare di gara, curare gli 

adempimenti relativi allo svolgimento della procedura, compresi gli obblighi di pubblicità e 
di comunicazione; 

- definire il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, le clausole 
ritenute essenziali, l’importo contrattuale da porre a base d’asta e stabilendo che la 
valutazione delle offerte presentate e la scelta del miglior offerente avvenga con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei parametri indicati nel disciplinare 
di gara; 

 
Preso atto dell’efficacia acquisita al 01 luglio 2023 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

Visti lo schema di convenzione, che indica le caratteristiche tecniche e funzionali del servizio di 
tesoreria comunale da appaltare e gli allegati recanti i requisiti richiesti per la partecipazione degli 
operatori economici qualificati alla gara ad evidenza pubblica, con procedura aperta, ed i criteri di 
aggiudicazione dell’offerta, predisposti ed allegati al presente provvedimento, quali parti integranti 
e sostanziali;  

Atteso che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in relazione alla modalità di 
espletamento del servizio di tesoreria comunale non si verificano rischi di interferenze, per cui non 
è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) e non devono 
essere determinati i costi della sicurezza;  

Atteso che, essendo il servizio di tesoreria un servizio di natura intellettuale, non sono previsti i 
costi della manodopera, per cui, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, l’operatore 
non deve indicare nell’offerta economica i costi della manodopera;  

Dato atto che il valore massimo stimato dell’appalto del servizio in oggetto, da porre a base di 
gara, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è determinato in € 63.750,00 
(sessantatremila settecentocinquanta/00) per l’intera durata, (di cui €. 33.750,00 per il periodo 
01.07.2025-31.12.2029 ed €. 30.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni): 

 Lotto 1: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni);  

 Lotto 2: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni);  

 Lotto 3: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni). 

 
Dato atto:  
-che il valore dell’affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art.14, comma 1, 
lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023;  
- che ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per i servizi in argomento non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo, dato anche il modesto importo complessivo degli stessi;  
 



Dato atto che il servizio in argomento risulta essere disponibile nella piattaforma MePA di CONSIP 
S.p.A., nella categoria “Servizi – Servizi Bancari”;  
 
Considerato opportuno procedere all’affidamento del servizio in argomento mediante gara ad 
evidenza pubblica, previa pubblicazione del bando di gara, mediante RdO aperta su MePA, 
ritenendo, comunque, detta procedura quale la più adeguata per ampliare la platea dei possibili 
soggetti interessati, favorendo la più ampia partecipazione alla gara da parte degli operatori 
economici qualificati iscritti alla sopra indicata categoria “Servizi – Servizi Bancari” in possesso dei 
requisiti di partecipazione indicati nell’allegato al presente provvedimento; 
 
Ritenuto, quindi, di dover attivare la procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio di 
tesoreria comunale identificato dal CPV 66600000-6 mediante RdO Evoluta su MePA, per il 
periodo 01.07.2025-31.12.2029 (con facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni per un 
periodo di ulteriori 4 (quattro) anni alle medesime condizioni del contratto originario), optando, ai 
fini dell’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale, per il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Visti:  
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare 
ed efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’ente e 
finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, 
Regolamenti comunali e altri obblighi contrattuali; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di tesoreria per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 (con 
facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo di ulteriori 4 (quattro) 
anni alle medesime condizioni del contratto originario); 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e negli Schemi di 
Convenzione approvati dai Consigli Comunali; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura ad evidenza pubblica con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 50 c. 4 e all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto – RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 2, ultimo 
capoverso, del D.Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa Bigando Sofia, Responsabile del Settore 
Finanziario del Comune di Parella; 
 
Visti in proposito i seguenti documenti, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

n. 3 schemi di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029, con riferimento ai distinti Lotti; 

Bando di Gara; 
Disciplinare di gara e relativi allegati: 

- Domanda di partecipazione Lotto 1; 
- Domanda di partecipazione Lotto 2; 
- Domanda di partecipazione Lotto 3; 



- Documento di gara unico europeo Lotto 1; 
- Documento di gara unico europeo Lotto 2; 
- Documento di gara unico europeo Lotto 3; 
- Dichiarazione di offerta economica Lotto 1; 
- Dichiarazione di offerta economica Lotto 2; 
- Dichiarazione di offerta economica Lotto 3; 
- Dichiarazione di offerta tecnica Lotto 1; 
- Dichiarazione di offerta tecnica Lotto 2; 
- Dichiarazione di offerta tecnica Lotto 3; 
 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all'approvazione dei citati documenti, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 
136 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, i codici identificativi di gara dell’ANAC sono i 
seguenti: 

Lotto 1- Comune di Parella: CIG B7096D5C1E; 
Lotto 2- Comune di Colleretto Giacosa: CIG B7096D6CF1; 
Lotto 3- Comune di Strambinello: CIG B7096D7DC4; 

Dato atto che, con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 
Commissione Giudicatrice; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata ed approvata, in quanto 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. Di attivare la procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio di tesoreria comunale 
mediante RdO Aperta evoluta su piattaforma MePA di CONSIP S.p.A.,  per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 (con facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo di ulteriori 4 
(quattro) anni alle medesime condizioni del contratto originario), optando, ai fini dell’aggiudicazione del 
servizio di tesoreria comunale, per il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
2. Di approvare i seguenti documenti: 
- n. 3 schemi di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029, con riferimento ai distinti Lotti; 
- Bando di Gara; 
- Disciplinare di gara e relativi allegati: 

- Domanda di partecipazione Lotto 1; 
- Domanda di partecipazione Lotto 2; 
- Domanda di partecipazione Lotto 3; 
- Documento di gara unico europeo Lotto 1; 
- Documento di gara unico europeo Lotto 2; 
- Documento di gara unico europeo Lotto 3; 



- Dichiarazione di offerta economica Lotto 1; 
- Dichiarazione di offerta economica Lotto 2; 
- Dichiarazione di offerta economica Lotto 3; 
- Dichiarazione di offerta tecnica Lotto 1; 
- Dichiarazione di offerta tecnica Lotto 2; 
- Dichiarazione di offerta tecnica Lotto 3; 

 
3. Di determinare il valore stimato dell’appalto del servizio in oggetto, da porre a base di gara, 
nell’importo in € 63.750,00 (sessantatremila settecentocinquanta/00) per l’intera durata, (di cui €. 
33.750,00 per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 ed €. 30.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo 
di 4 anni): 

 Lotto 1: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni);  

 Lotto 2: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni);  

 Lotto 3: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni). 

 
4. Di stabilire che, in relazione alla modalità di espletamento del servizio di tesoreria comunale non 
si verificano rischi di interferenza, per cui non è necessaria la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI) e non devono essere determinati i costi della sicurezza;  
 
5.Di stabilire che, essendo il servizio di tesoreria un servizio di natura intellettuale, non sono 
previsti i costi della manodopera, per cui, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, 
l’operatore non deve indicare nell’offerta economica i costi della manodopera; 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare ed 
efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’ente e 
finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, 
Regolamenti comunali e altri obblighi contrattuali; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di tesoreria dell’Ente per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 (con facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo di 
ulteriori 4 (quattro) anni alle medesime condizioni del contratto originario); 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e negli schemi di 
convenzione approvati dai Consigli Comunali;  

 il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione della Convenzione approvata 
dall’Organo Consiliare e sottoposta agli istituti bancari in sede di selezione, una volta 
verificati i requisiti dell’aggiudicatario; 

 
7. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua;  
 
8. Considerato che, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara in oggetto, 
conformemente ed in adempimento a quanto disposto dagli artt. 27, 28, 84 e 85 del D. Lgs. 36/2023, il 
bando di gara deve essere pubblicato su:  

 Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
 Profilo del Comune di Parella: www.comune.parella.to.it. Sezione Bandi di Gara;  
 Albo Pretorio del Comune di Parella 

 
9. Di demandare, a proprio successivo provvedimento, la nomina della commissione giudicatrice;  
 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 



11. Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Parella, Dottoressa Sofia Bigando. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Bigando Sofia 
 
 
 
 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
 
 
 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 
 



 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  28/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   28/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 28/05/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


